
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 10 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  131  ANNO 2018 
 
SEDUTA   DEL  16/11/2018     ORE    11:30 

 
 

 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DEL TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO 

TRA LA S.P. N.588 “DEI DUE PONTI” E LA S.P. N.94 “BUSSETO-
POLESINE” - LOTTO 1 OPERE STRADALI. APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DELLE MIGLIORIE 
REDATTO DALL’IMPRESA IEMBO MICHELE SRL. 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno sedici del  mese di novembre alle ore 11:30 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA  ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n. 1 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
1 

de
l 1

6/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

1/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 10 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA 
S.P. N.588 “DEI DUE PONTI” E LA S.P. N.94 “BUSSETO-POLESINE” - LOTTO 1 OPERE 
STRADALI. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DELLE 
MIGLIORIE REDATTO DALL’IMPRESA IEMBO MICHELE SRL. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 159 del 24/11/2016, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di – realizzazione 
tronco stradale di collegamento tra la S.P. n. 588 “dei Due Ponti” e la S.P. n. 94 “Busseto – 
Polesine” (tangenziale di Busseto 3° stralcio) – nell’importo complessivo di Euro 2.360.000,00,; 
 
CONSIDERATO  

- che con determinazione n. 598 del 21/12/2017, l’esecuzione dei lavori relativi al - Lotto 1 
Opere stradali- è stata aggiudicata in via definitiva alla ditta Iembo Michele S.r.l. con sede a 
Noceto, con il punteggio di 99,70/100 e un ribasso del 22,50% sull’importo dei lavori a base 
di gara, al netto degli oneri per la sicurezza, e pertanto per l’importo contrattuale di Euro 
753.382,77 (pari ad Euro 941.139,06 – 22,50% + Euro 24.000,00 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta), oltre IVA al 22% per complessivi Euro 919.126,98; 

- che, a seguito dell’avvenuta aggiudicazione definitiva, con delibera della Giunta Comunale 
n. 14 del 06/02/2018 si è ritenuto necessario provvedere alla revisione del quadro 
economico generale, già approvato con delibera di Giunta Comunale n. 159/2016, al fine di 
ottimizzare l’utilizzo delle risorse disponibili e che, pertanto, il nuovo importo complessivo 
ammonta ad € 2.330.000; 

- che, successivamente, con contratto di appalto in data 13/03/2018, Rep. C.le n. 244, 
registrato a Fidenza in data 21/03/2018 al n. 610, serie 1T, è stato perfezionato 
l’affidamento dei lavori in oggetto in capo alla ditta Iembo Michele S.r.l.; 

 

RILEVATO che, in esecuzione al predetto contratto, la ditta Iembo Michele S.r.l. con nota del 
09/04/2018 prot. n. 4315/2018, ha trasmesso il progetto definitivo-esecutivo delle migliorie offerte 
in sede di gara redatto dallo studio  associato ISI Ingegneria Ambiente di Parma, a firma dell’ing. 
Rosaria Ragazzini, iscritta all’albo degli ingegneri di Parma al n.1567, progetto che si compone dei 
seguenti elaborati: 
 

A – PARTE GENERALE 

A.0 ELENCO ELABORATI 

A.1 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA  

A.1.M  RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA DELLE MIGLIORIE  

A.2.0  EPU GENERALE  

A.2.M  EPU GENERALE CON MIGLIORIE 

A.2.1 EPU LOTTTO 1 

A.2.2  EPU LOTTTO 2 

A.2.3  EPU LOTTTO 3 

A.3.0  CME GENERALE  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
1 

de
l 1

6/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

1/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 10 

A.3.M  COMPUTO METRICO COMPARATIVO CON MIGLIORIE 

A.3.1  CME LOTTO 1  

A.3.2  CME LOTTO 2  

A.3.3  CME LOTTO 3 

A.4.0  STIMA PERCENTUALE DEI LAVORI GENERALE 

A.4.1 STIMA PERCENTUALE DEI LAVORI LOTTO 1 

A.4.2  STIMA PERCENTUALE DEI LAVORI LOTTO 2 

A.4.3  STIMA PERCENTUALE DEI LAVORI LOTTO 3  

A.5.0  QUADRO INCIDENZA MANODOPERA GENERALE 

A.5.1  QUADRO INCIDENZA MANODOPERA LOTTO 1  

A.5.2  QUADRO INCIDENZA MANODOPERA LOTTO 2  

A.5.3  QUADRO INCIDENZA MANODOPERA LOTTO 3 

A.6 QUADRO ECONOMICO 

A.7.1  CSA GENERALE LOTTO 1 

A.7.2  CSA GENERALE LOTTO 2 

A.7.3  CSA GENERALE LOTTO 3  

A.8.1  CSA TECNICO LOTTO 1 

A.8.2 CSA TECNICO LOTTO 2  

A.8.3 CSA TECNICO LOTTO 3 

A.8.M  CSA TECNICO DELLE MIGLIORIE DI OFFERTA 

A.9  PROGRAMMA LAVORI 

A.10 PIANO MANUTENZIONE 

A.11  PSC 

A.11  ALL.1 DIAGRAMMA DI GANTT 

A.11 ALL.2.1 ANALISI DEI COSTI DELLA SICUREZZA - LOTTO 1 

A.11  ALL.2.2 ANALISI DEI COSTI DELLA SICUREZZA - LOTTO 2  

A.11  ALL.2.3 ANALISI DEI COSTI DELLA SICUREZZA - LOTTO 3  

A.11  ALL.3 PLANIMETRIE AREE DI CANTIERE  

A.12  FASCICOLO DELLE INFORMAZIONI UTILI  

C – ARCHEOLOGIA 

C.1  RELAZIONE RISCHIO ARCHEOLOGICO  

C.2 SAGGI ARCHEOLOGICI 

D – IDROLOGIA ED IDRAULICA 

D.0  RELAZIONE IDRAULICA 

D.1.1 PLANIMETRIA SISTEMAZIONE IDRALICA TRATTO A  

D.1.2  PLANIMETRIA SISTEMAZIONE IDRALICA TRATTO B  

D.1.3 PLANIMETRIA SISTEMAZIONE IDRALICA ROTATORIA BORGHETTO  

D.1.4  PLANIMETRIA SISTEMAZIONE IDRALICA ROTATORIA BRUNETELLA 

D.2  ABACO PARTICOLARI IDRICI 

E – PROGETTO DELL’INFRASTRUTTURA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
1 

de
l 1

6/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

1/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 10 

E.0 COROGRAFIA   

E.1.1  PLANIMETRIA GENERALE ASSE PRINCIPALE TRATTO A  

E.1.2  PLANIMETRIA GENERALE ASSE PRINCIPALE TRATTO B  

E.1.3  PLANIMETRIA GENERALE ROTATORIA BORGHETTO  

E.1.4  PLANIMETRIA GENERALE ROTATORIA BRUNETELLA 

E.2.1 PROFILI TECNICI LONGITUDINALI TRATTI A E B  

E.2.2 PROFILI TECNICI LONGITUDINALI ROTATORIA BORGHETTO  

E.2.3  PROFILI TECNICI LONGITUDINALI ROTATORAI BRUNETELLA  

E.3 SEZIONI TIPO  

E.4 PLANIMETRIA TECNICA DI TRACCIAMENTO  

E.5.1 SEZIONI TECNICHE ASSE A  

E.5.2 SEZIONI TECNICHE ASSE B  

E.5.3 SEZIONI TECNICHE ROTATORIA BORGHETTO  

E.5.4 SEZIONI TECNICHE ROTATORIA BORGHETTO INNESTO NORD  

E.5.5 SEZIONI TECNICHE ROTATORIA BORGHETTO INNESTO SUD  

E.5.6 SEZIONI TECNICHE ROTATORIA BRUNETELLA  

E.5.7  SEZIONI TECNICHE ROTATORIA BRUNETELLA INNESTO EST  

E.5.8 SEZIONI TECNICHE ROTATORIA BRUNETELLA INNESTO OVEST  

E.6.1 RELAZIONE TECNICA BARRIERE DI SICUREZZA 

E.6.2 PLANIMETRIA GENERALE  

E.7  PROTEZIONE TRATTO ESISITENTE TOMBAMENTO CANALE BUSSETO  

E.8.1  PLANIMETRIA SEGNALETICA TAV. 1/2  

E.8.2  PLANIMETRIA SEGNALETICA TAV. 2/2  

E.9.1  DIAGRAMMA DELLA VELOCITA' TRATTO A  

E.9.2  DIAGRAMMA DELLA VELOCITA' TRATTO B  

E.10 VERIFICA VISIBILITA' ACCESSI PODERALI TRATTO A  

E.11 PLANIMETRIA DELLE AREE DESTINATE A MITIGAZIONI PAESAGGISTICHE  

E.11.1M.1  

PLANIMETRIA DEL VERDE CON PARTICOLARI SESTI DI IMPIANTO E RILIEVO 

PREESISTENZE  

E.11.1M.2  PLANIMETRIA DEL VERDE CON PARTICOLARI SESTI DI IMPIANTO  

E.11.1M.3  INSERIMENTO AMBIENTALE DELLE AREE VERDI  

E.11.2M.1 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SISTEMAZIONE AMBIENTALE DEL TRACCIATO 

STRADALE  

E.11.2M.2 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SISTEMAZIONE AMBIENTALE DEL TRACCIATO 

CICLO-PEDONALE 

G – GEOLOGIA 

G.0 RELAZIONE GEOLOGICA 

O – INDIVIDUAZIONE OPERE DI MIGLIORIA 

O.01  LOCALIZZAZIONE PISTA CICLABILE  

O.02.M  PISTA CICLABILE : PLANIMETRIA DI PROGETTO CON SEZIONI TIPOLOGICHE  

O.03.M PISTA CICLABILE: PLANIMETRIA DI TRACCIAMENTO  

O.04.M  PISTA CICLABILE : SEZIONI TECNICHE 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
1 

de
l 1

6/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

1/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 10 

O.05.M  PISTA CICLABILE: PLANIMETRIA RACCOLTA ACQUE DI PIATTAFORMA E PARTICOLARI  

O.06.M  

PISTA CICLABILE : PLANIMETRIA PAVIMENTAZIONE STRADALE - SEGNALETICA - 

ARREDI - BARRIERE 

I – RETE ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

I.0  RELAZIONE TECNICA ILLUMINOMETRICA 

I.0.M  PISTA CICLABILE : RELAZIONE TECNICA ILLUMINOMETRICA 

I.1  PLANIMETRIA E PARTICOLARI ILLUMINAZIONE PUBBLICA  

I.1.1M  PISTA CICLABILE : PLANIMETRIA ILLUMINAZIONE 

I.1.2M 

PISTA CICLABILE : PLANIMETRIA DEI LIVELLI ILLUMINOMETRICI CON 

RENDERIZZAZIONE IN NOTTURNA DELLA PISTA 

P – ESPROPRI 

P.1 PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO: PLANIMETRIA 

P.2 ELENCO DITTE 

P.3  ELENCO VISURE 

R – RILIEVO CELERIMETRICO 

R.1.1  PLANIMETRIA CON SOTTOSERVIZI 1/3  

R.1.2  PLANIMETRIA CON SOTTOSERVIZI 2/3 

R.1.3  PLANIMETRIA CON SOTTOSERVIZI 3/3  

R.2  MONOGRAFIE DEI CAPISALDI 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 96 del 28/02/2018 con la quale è stato affidato all’ing. Luca 
Gallicani, con studio tecnico in Fidenza, l’incarico di assistenza tecnica al RUP finalizzato alla 
validazione del progetto definitivo-esecutivo delle migliorie offerte in sede di gara dalla ditta Iembo 
Michele S.r.l. relativamente alla - realizzazione del tronco stradale di collegamento tra la S.P. 
n.588 “Dei Due Ponti” e la S.P. n.94 “Busseto-Polesine” - Lotto 1 Opere stradali -, per un 
compenso di Euro 1.200,00, oltre contributo integrativo del 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 
1.522,56; 
 
VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto definitivo-esecutivo redatto in data 
15/10/2018, in conformità dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, dal validatore ing. Luca Gallicani in 
contraddittorio con il progettista, sottoscritto dal R.U.P. arch. Roberta Minardi, registrato al prot. 
n.14379 del 15/11/2018, con il quale si attesta, tra le altre, la conformità del progetto alla normativa 
vigente, la completezza della progettazione, il completo recepimento delle migliorie offerte in sede 
di gara; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo delle 
migliorie e che l’approvazione dello stesso risulta di competenza della Giunta Comunale secondo 
quanto previsto dall'art. 48 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 
CONSIDERATO altresì che il presente atto non comporta spese aggiuntive per il Comune, in 
quanto le opere di miglioria sono state offerte dalla ditta aggiudicataria in sede di gara per la  – 
realizzazione tronco stradale di collegamento tra la S.P. n. 588 “dei Due Ponti” e la S.P. n. 94 
“Busseto – Polesine” Lotto 1 Opere stradali; 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
1 

de
l 1

6/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

1/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 6 di 10 

RILEVATO che in fase esecutiva potranno essere apportate alcune modifiche al progetto di 
miglioria finalizzate ad ottimizzare il tracciato e/o i materiali di finitura, da concordarsi con 
l’Impresa, con la D.L e con i proprietari dei terreni interessati e da approvare con apposita perizia 
di variante, nel rispetto di quanto previsto all’art. 6 comma 2 del contratto d’appalto;  
 
DATO ATTO che il presente atto non comporta variazioni al cronoprogramma allegato alla 
Delibera di Giunta Comunale n. 159 del 24/11/2016; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da 
parte del Responsabile dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Economico), arch. Roberta Minardi, per 
quanto di competenza; 
 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 49.1 del D.lsv.vo n.267/00 e s.m. parere di regolarità contabile favorevole da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari, Dr.ssa Elena Stellati, 
 
VISTI: 
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, il progetto definitivo-esecutivo relativo 

alle migliorie offerte in sede di gara dalla ditta Iembo Michele S.r.l. sul progetto per i lavori di - 
realizzazione del tronco stradale di collegamento tra la S.P. n.588 “Dei due Ponti” e la S.P. 
n.94 “Busseto – Polesine” Lotto 1 Opere stradali -, trasmesso dalla medesima ditta con nota 
prot. n.4315/2018 del 09/04/2018, redatto dallo studio  associato ISI Ingegneria Ambiente di 
Parma, a firma dell’ing. Rosaria Ragazzini, iscritta all’albo degli ingegneri di Parma al n.1567, 
progetto che si compone dei seguenti elaborati che, pur non materialmente allegati, formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto::  

 

A – PARTE GENERALE 

A.0 ELENCO ELABORATI 

A.1 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA  

A.1.M  RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA DELLE MIGLIORIE  

A.2.0  EPU GENERALE  

A.2.M  EPU GENERALE CON MIGLIORIE 

A.2.1 EPU LOTTTO 1 

A.2.2  EPU LOTTTO 2 

A.2.3  EPU LOTTTO 3 

A.3.0  CME GENERALE  

A.3.M  COMPUTO METRICO COMPARATIVO CON MIGLIORIE 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
1 

de
l 1

6/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

1/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 7 di 10 

A.3.1  CME LOTTO 1  

A.3.2  CME LOTTO 2  

A.3.3  CME LOTTO 3 

A.4.0  STIMA PERCENTUALE DEI LAVORI GENERALE 

A.4.1 STIMA PERCENTUALE DEI LAVORI LOTTO 1 

A.4.2  STIMA PERCENTUALE DEI LAVORI LOTTO 2 

A.4.3  STIMA PERCENTUALE DEI LAVORI LOTTO 3  

A.5.0  QUADRO INCIDENZA MANODOPERA GENERALE 

A.5.1  QUADRO INCIDENZA MANODOPERA LOTTO 1  

A.5.2  QUADRO INCIDENZA MANODOPERA LOTTO 2  

A.5.3  QUADRO INCIDENZA MANODOPERA LOTTO 3 

A.6 QUADRO ECONOMICO 

A.7.1  CSA GENERALE LOTTO 1 

A.7.2  CSA GENERALE LOTTO 2 

A.7.3  CSA GENERALE LOTTO 3  

A.8.1  CSA TECNICO LOTTO 1 

A.8.2 CSA TECNICO LOTTO 2  

A.8.3 CSA TECNICO LOTTO 3 

A.8.M  CSA TECNICO DELLE MIGLIORIE DI OFFERTA 

A.9  PROGRAMMA LAVORI 

A.10 PIANO MANUTENZIONE 

A.11  PSC 

A.11  ALL.1 DIAGRAMMA DI GANTT 

A.11 ALL.2.1 ANALISI DEI COSTI DELLA SICUREZZA - LOTTO 1 

A.11  ALL.2.2 ANALISI DEI COSTI DELLA SICUREZZA - LOTTO 2  

A.11  ALL.2.3 ANALISI DEI COSTI DELLA SICUREZZA - LOTTO 3  

A.11  ALL.3 PLANIMETRIE AREE DI CANTIERE  

A.12  FASCICOLO DELLE INFORMAZIONI UTILI  

C – ARCHEOLOGIA 

C.1  RELAZIONE RISCHIO ARCHEOLOGICO  

C.2 SAGGI ARCHEOLOGICI 

D – IDROLOGIA ED IDRAULICA 

D.0  RELAZIONE IDRAULICA 

D.1.1 PLANIMETRIA SISTEMAZIONE IDRALICA TRATTO A  

D.1.2  PLANIMETRIA SISTEMAZIONE IDRALICA TRATTO B  

D.1.3 PLANIMETRIA SISTEMAZIONE IDRALICA ROTATORIA BORGHETTO  

D.1.4  PLANIMETRIA SISTEMAZIONE IDRALICA ROTATORIA BRUNETELLA 

D.2  ABACO PARTICOLARI IDRICI 

E – PROGETTO DELL’INFRASTRUTTURA 

E.0 COROGRAFIA   

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
1 

de
l 1

6/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

1/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 8 di 10 

E.1.1  PLANIMETRIA GENERALE ASSE PRINCIPALE TRATTO A  

E.1.2  PLANIMETRIA GENERALE ASSE PRINCIPALE TRATTO B  

E.1.3  PLANIMETRIA GENERALE ROTATORIA BORGHETTO  

E.1.4  PLANIMETRIA GENERALE ROTATORIA BRUNETELLA 

E.2.1 PROFILI TECNICI LONGITUDINALI TRATTI A E B  

E.2.2 PROFILI TECNICI LONGITUDINALI ROTATORIA BORGHETTO  

E.2.3  PROFILI TECNICI LONGITUDINALI ROTATORAI BRUNETELLA  

E.3 SEZIONI TIPO  

E.4 PLANIMETRIA TECNICA DI TRACCIAMENTO  

E.5.1 SEZIONI TECNICHE ASSE A  

E.5.2 SEZIONI TECNICHE ASSE B  

E.5.3 SEZIONI TECNICHE ROTATORIA BORGHETTO  

E.5.4 SEZIONI TECNICHE ROTATORIA BORGHETTO INNESTO NORD  

E.5.5 SEZIONI TECNICHE ROTATORIA BORGHETTO INNESTO SUD  

E.5.6 SEZIONI TECNICHE ROTATORIA BRUNETELLA  

E.5.7  SEZIONI TECNICHE ROTATORIA BRUNETELLA INNESTO EST  

E.5.8 SEZIONI TECNICHE ROTATORIA BRUNETELLA INNESTO OVEST  

E.6.1 RELAZIONE TECNICA BARRIERE DI SICUREZZA 

E.6.2 PLANIMETRIA GENERALE  

E.7  PROTEZIONE TRATTO ESISITENTE TOMBAMENTO CANALE BUSSETO  

E.8.1  PLANIMETRIA SEGNALETICA TAV. 1/2  

E.8.2  PLANIMETRIA SEGNALETICA TAV. 2/2  

E.9.1  DIAGRAMMA DELLA VELOCITA' TRATTO A  

E.9.2  DIAGRAMMA DELLA VELOCITA' TRATTO B  

E.10 VERIFICA VISIBILITA' ACCESSI PODERALI TRATTO A  

E.11 PLANIMETRIA DELLE AREE DESTINATE A MITIGAZIONI PAESAGGISTICHE  

E.11.1M.1  

PLANIMETRIA DEL VERDE CON PARTICOLARI SESTI DI IMPIANTO E RILIEVO 

PREESISTENZE  

E.11.1M.2  PLANIMETRIA DEL VERDE CON PARTICOLARI SESTI DI IMPIANTO  

E.11.1M.3  INSERIMENTO AMBIENTALE DELLE AREE VERDI  

E.11.2M.1 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SISTEMAZIONE AMBIENTALE DEL TRACCIATO 

STRADALE  

E.11.2M.2 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SISTEMAZIONE AMBIENTALE DEL TRACCIATO 

CICLO-PEDONALE 

G – GEOLOGIA 

G.0 RELAZIONE GEOLOGICA 

O – INDIVIDUAZIONE OPERE DI MIGLIORIA 

O.01  LOCALIZZAZIONE PISTA CICLABILE  

O.02.M  PISTA CICLABILE : PLANIMETRIA DI PROGETTO CON SEZIONI TIPOLOGICHE  

O.03.M PISTA CICLABILE: PLANIMETRIA DI TRACCIAMENTO  

O.04.M  PISTA CICLABILE : SEZIONI TECNICHE 

O.05.M  PISTA CICLABILE: PLANIMETRIA RACCOLTA ACQUE DI PIATTAFORMA E PARTICOLARI  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
1 

de
l 1

6/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

1/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 9 di 10 

O.06.M  

PISTA CICLABILE : PLANIMETRIA PAVIMENTAZIONE STRADALE - SEGNALETICA - 

ARREDI - BARRIERE 

I – RETE ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

I.0  RELAZIONE TECNICA ILLUMINOMETRICA 

I.0.M  PISTA CICLABILE : RELAZIONE TECNICA ILLUMINOMETRICA 

I.1  PLANIMETRIA E PARTICOLARI ILLUMINAZIONE PUBBLICA  

I.1.1M  PISTA CICLABILE : PLANIMETRIA ILLUMINAZIONE 

I.1.2M 

PISTA CICLABILE : PLANIMETRIA DEI LIVELLI ILLUMINOMETRICI CON 

RENDERIZZAZIONE IN NOTTURNA DELLA PISTA 

P – ESPROPRI 

P.1 PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO: PLANIMETRIA 

P.2 ELENCO DITTE 

P.3  ELENCO VISURE 

R – RILIEVO CELERIMETRICO 

R.1.1  PLANIMETRIA CON SOTTOSERVIZI 1/3  

R.1.2  PLANIMETRIA CON SOTTOSERVIZI 2/3 

R.1.3  PLANIMETRIA CON SOTTOSERVIZI 3/3  

R.2  MONOGRAFIE DEI CAPISALDI 

 

2. DI RILEVARE che il presente atto non comporta spese aggiuntive per il Comune e non 
comporta variazioni al cronoprogramma allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. 159 
del 24/11/2016; 
 

3. DI PRECISARE che in fase esecutiva potranno essere apportate alcune modifiche al 
progetto di miglioria finalizzate ad ottimizzare il tracciato e/o i materiali di finitura, da 
concordarsi con l’Impresa, con la D.L e con i proprietari dei terreni interessati e da 
approvare con apposita perizia di variante, nel rispetto di quanto previsto all’art. 6 comma 2 
del contratto d’appalto; 
 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 5.1 della Legge 
241/90 è l’arch. Roberta Minardi; 
 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.        

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
1 

de
l 1

6/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

1/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 10 di 10 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Vice Segretario  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
1 

de
l 1

6/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

1/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
REALIZZAZIONE DEL TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA S.P. N.588 
“DEI DUE PONTI” E LA S.P. N.94 “BUSSETO-POLESINE” - LOTTO 1 OPERE 
STRADALI. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DELLE 
MIGLIORIE REDATTO DALL’IMPRESA IEMBO MICHELE SRL. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 15/11/2018 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Minardi / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
1 

de
l 1

6/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

1/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS S E T O  

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
REALIZZAZIONE DEL TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA S.P. N.588 
“DEI DUE PONTI” E LA S.P. N.94 “BUSSETO-POLESINE” - LOTTO 1 OPERE 
STRADALI. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DELLE 
MIGLIORIE REDATTO DALL’IMPRESA IEMBO MICHELE SRL. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 16/11/2018 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
1 

de
l 1

6/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

1/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



C OMU N E DI  BU S S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 131

DEL 16/11/2018
OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA 

LA S.P. N.588 “DEI DUE PONTI” E LA S.P. N.94 “BUSSETO-POLESINE” - LOTTO 1 
OPERE STRADALI. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

DELLE MIGLIORIE REDATTO DALL’IMPRESA IEMBO MICHELE SRL.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

28/11/2018 al 13/12/2018 

Busseto lì  28/11/2018

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
1 

de
l 1

6/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

1/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na


